
 

Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Coordenação de Contratos 

 
 

PROCESSO: 2022/258041 

APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 053/2022.  

 

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 053/2022, VISANDO A RETIFICAÇÃO DA DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIÁRIA - SEAP E A TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 

03.506.307/0001-57, como contratada, que tem por objeto a prestação do serviços de administração e 

gerenciamento informatizado de fornecimento contínuo e ininterrupto de combustíveis e Agente 

Redutor Líquido Automotivo (Arla 32), em rede de postos credenciados em todo o território nacional 

para veículos automotores e equipamentos integrantes da frota da Administração Pública do Poder 

Executivo do Estado do Pará, com utilização de cartão magnético. 

 
A Cláusula Décima Terceira do Contrato passa a ter a seguinte redação, na forma abaixo: 

 

“CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

13.1. Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas decorrentes deste Contrato constam do 

orçamento aprovado da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA para o exercíciode 

2022, como a seguir especificado: programa de trabalho 97.101 03.122.1297.4668, natureza de despesa 

339039, fonte 0101.” 

 

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas. 

 

 

Belém-PA, 05 de maio de 2022. 

 
 

 

 

 

 

SAMUELSON  YOITI  IGAKI 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Rua dos Tamoios, 1592 – Batista Campos, Belém/PA – CEP 66033-172 

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail: ccont.seap@gmail.com 

SAMUELSON 
YOITI 
IGAKI:57192597

Assinado de forma digital por 
SAMUELSON YOITI 
IGAKI:57192597 
Dados: 2022.05.05 15:43:45 
-03'00'

mailto:%20ccont.seap@gmail.com


diário oficial Nº 34.961   63Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2022

PORTARIA N° 144/2022 –GAB/SEAP
Belém/PA, 05 de maio de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor LINERCKY ANDRE CEZAR SOARES 
LUSTOSA - Matrícula Funcional nº 5952488, designar o servidor CARLOS 
RAFAEL LOBO DA SILVA - Matrícula Funcional nº 5958519, para atuar como 
Fiscal Titular e em substituição ao servidor CARLOS RAFAEL LOBO DA SIL-
VA - Matrícula Funcional nº 5958519, designar o servidor JOÃO BATISTA 
DE LIMA NETO - Matrícula Funcional nº 5892581 como Fiscal Suplente do 
Contrato Administrativo nº 191/2021/SEAP celebrado entre a empresa L 
CARVALHO COMERCIO E SERVICOS- EIRELI e a Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária - SEAP, cujo objeto é a Aquisição de material 
de pintura destinado à conservação predial das Unidades da Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária do Pará.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 794721
PORTARIA N° 142/2022 – GAB/SEAP
Belém/PA, 05 de maio de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição a servidora DIENNE PEREIRA - Matrícula Funcio-
nal nº 5952404, designar o servidor WELLINGTON LUIS VALE DOS REIS 
- Matrícula Funcional nº 5946698, para atuar como Fiscal Suplente do Con-
trato Administrativo nº 184/2021/SEAP celebrado entre a empresa LUIZ 
SILVA BIZERRA e a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 
- SEAP, cujo objeto é a aquisição de materiais permanentes de informática 
com intuito de atender as necessidades do Núcleo de Tecnologia da In-
formação da Secretaria de Estado de administração Penitenciária – SEAP.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 794709

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
- Término de Vínculo: 05/05/2022
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: JOSIEL HENRIQUE FREITAS DA CRUZ
Matrícula: 6403702/1 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 794602

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA, 
Nº 430/2022 – DGP/SEAP/PA, BELÉM-PA, 16/02/2022, publicada no 
DOE N°34.868 de 17/02/2022.
Onde se lê: Conceder ao servidor Erlyc Ferreira de Aviz, matrícula fun-
cional n° 57201912/1 a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 
35,47%.
Leia-se: Conceder ao servidor Erlyc Ferreira de Aviz, matrícula funcional 
n° 57201912/1 a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 44,64%.

Protocolo: 794415
ERRATA DA PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA, 
Nº 455/2022 – DGP/SEAP/PA, BELÉM-PA, 23/02/2022, publicada no 
DOE N°34.875 de 24/02/2022.
Onde se lê: Conceder à servidora Rosalea Rodrigues de Ponte Souza, ma-
trícula funcional n° 57210688/1
a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 36%.
Leia-se: Conceder à servidora Rosalea Rodrigues de Ponte Souza, matrí-
cula funcional n° 57210688/1 a
Gratificação de Tempo Integral no percentual de 44,64%.

Protocolo: 794413

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022 -
UASG 925852
Processo nº 2022/166553, Aquisição de insumos para a fabricação de san-
dálias onde o principal objetivo é capacitar profissionalmente pessoas pri-
vadas de liberdade no estado do Pará na área de produção de sandálias, 
por intermédio de aquisição destes insumos, bem como o aparelhamento 
de maquinários que serão utilizados para este fim, bem como a celebração 
de instrumentos de cooperação no âmbito estadual que auxiliem a harmô-
nica integração social das pessoas privadas de liberdade com obtenção de
documentos pessoais/profissionais e fortalecimento da reintegração social. 
Data de abertura: 24/05/2022 às 10h00min
(Horário de Brasília), Edital encontra-se acessível nos sites:www.compras-
governamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Andréia Alves de Araújo de Lemos; Local de 
Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
SAMUELSON YOITI IGAKI
Ordenador de Despesas

Protocolo: 794407

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 053/2022.
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 053/2022, VISANDO A RETIFICAÇÃO 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTA-
DO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A TICKET SOLUÇÕES 
HDFGT S/A, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 03.506.307/0001-57, como con-
tratada, que tem por objeto a prestação do serviços de administração e 
gerenciamento informatizado de fornecimento contínuo e ininterrupto de 
combustíveis e Agente Redutor Líquido Automotivo (Arla 32), em rede de 
postos credenciados em todo o território nacional para veículos automoto-
res e equipamentos integrantes da frota da Administração Pública do Poder 
Executivo do Estado do Pará, com utilização de cartão magnético.
A Cláusula Décima Terceira do Contrato passa a ter a seguinte redação, na 
forma abaixo:
“CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
13.1. Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas 
decorrentes deste Contrato constam do orçamento aprovado da Secre-
taria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA para o exer-
cíciode 2022, como a seguir especificado: programa de trabalho 97.101 
03.122.1297.4668, natureza de despesa 339039, fonte 0101.”
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém-PA, 05 de maio de 2022.
SAMUELSON  YOITI  IGAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 794697

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

A Comissão designada pela Portaria 377/2021-SECULT, em cumprimento ao 
item 4, 4.6, do Edital 005/2021: Artistas, Profissionais e Fazedores de Cultura, 
divulga a relação dos candidatos habilitados, no mes de abril de 2022.
Em, 05 de maio de 2022
RELAÇÃO – ABRIL/2022

NOME LINGUAGEM CPF/CNPJ

1. ALEX RODRIGUES CAVOL-
CANTE

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM ATÉ 3 ARTISTAS EM CENA
03576055274ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 ATÉ 6 ARTISTAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU ARTISTAS EM CENA
2. RAIMUNDO ORICÉLIO LIMA 

DE OLIVEIRA PALESTRANTE 81076908268

3. ÂNGELO JOSÉ DE CASTRO 
FONSECA GRUPOS CULTURAIS TRADICIONAIS 12148369253

4. ASSOCIAÇÃO BALÉ FOLCLÓ-
RICO DA AMAZÔNIA ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU MAIS ARTISTAS EM CENA 00747516/0001-02

5. DAYLOANE LULYE SANTOS 
VIANA MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A) DECURSO OU OFICINA 01501059246

6. FRANCISCO EDILBERTO 
BARBOSA MOREIRA MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A) DECURSO OU OFICINA 425.487.212-72

7. HELENA PINTO LIMA MEIADORA /PALETRANTE 29255363875
8. JESUS OLIVEIRA MAGNO MEDIADOR 00003672220

9. JOSÉ FÉLIX LIMA DA SILVA GRUPOS CULTURAIS TRADICIONAIS 14401401204
10. KATULO GUTIERREZ 

GUIMARÃES CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS 42361893215

11. LAURA LOISY BRITO 
FERNANDES MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A) DECURSO OU OFICINA 02268070298

12. LUIZ TADEU DA COSTAS DEBATEDOR 30632307234
13. MÁRCIO ALLAN LOPES 

ROFFÉ
ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM ATÉ 3 ARTISTAS EM CENA 39528677215ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 ATÉ 6 ARTISTAS EM CENA

5952412
Realce


